Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 23 сентября 2024 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Егорцевой Ю.А., 

с участием: государственных обвинителей – заместителя Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Щербакова Ю.А., старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора Мирошкина Н.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области Ахонько Н.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего ФИО2,

при секретаре Поповой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, замужней, невоеннообязанной, работающей в АО «

<

данные изъяты>» в должности старшего кладовщика, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника МО МВД России «Касимовский» №л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский».

В соответствии с приказом начальника УМВД России по Рязанской области №л/с от ДД.ММ.ГГГГ старшему участковому уполномоченному межмуниципального отдела МВД России «Касимовский» ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ присвоено очередное специальное звание - капитан полиции.

В соответствии с должностным регламентом по должности старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский», утвержденный ДД.ММ.ГГГГ начальником МО МВД России «Касимовский» (далее по тексту – Должностной регламент), старший участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский» ФИО2 вправе, в том числе:

- 10. Требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; 

- 19. Доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе, либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 Федерального закона «О полиции»; 

- 20. Доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан и для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 1 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 N 3-ФЗ (далее по тексту ФЗ «О полиции») полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства (далее также - граждане; лица), для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии с п. 1, 2, 5 и 6 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции» деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах.

В силу ч. 1 ст. 4 ФЗ «О полиции», полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел. 

В соответствии с ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности, в том числе:

2) прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

5) обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; 

11) выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Согласно ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права, в том числе:

1) требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений;

8) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;

13) доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 настоящего Федерального закона;

14) доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации или в созданные в соответствии с подпунктом 21.4 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" специализированные организации и (или) граждан, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу, по письменному заявлению граждан, находящихся совместно с ними в жилище, в медицинские организации или указанные специализированные организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

На основании ч. 1 ст. 18 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011г. сотрудник полиции имеет право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

Согласно ч. 1 ст. 25 Федерального закона «О полиции», сотрудником полиции является гражданин Российской Федерации, который осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел, к которому в установленном законом порядке присвоено специальное звание.

Таким образом, ФИО2, являясь сотрудником МО МВД России «Касимовский» и, исполняя свои должностные обязанности, был наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть являлся представителем власти.

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ старший участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский» капитан полиции ФИО2, облаченный в форменную одежду сотрудника полиции, в соответствии с графиком дежурств, утвержденным начальником МО МВД России «Касимовский», находился на очередном дежурстве в составе группы немедленного реагирования МО МВД России «Касимовский».

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут от гр. ГНС, проживающего по адресу: 

<

адрес> дежурную часть МО МВД России «Касимовский» поступило сообщение о том, что к нему в квартиру пришла ФИО1 из квартиры №№ и сообщила, что её бьет муж ИСА

После получения данного сообщения, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 30 минут старший участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский» капитан полиции ФИО2 совместно с полицейским (водителем) отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Касимовский» лейтенантом полиции КСС, по указанию оперативного дежурного прибыли к квартире ГНС, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в которой в состоянии алкогольного опьянения в комнате спала ФИО1 ГНС попросил прибывших по его сообщению сотрудников полиции ФИО2 и КСС, чтобы они потребовали от ФИО1 покинуть его жилище. 

Старший участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский» капитан полиции ФИО2 с разрешения ГНС, прошел в квартиру последнего, по адресу: 

<

адрес>, где потребовал находящуюся в ней ФИО1 выйти из квартиры ГНС и проследовать с ним в служебный автомобиль полиции, для дачи объяснения по факту сообщения о применении в отношении неё мужем насилия, на что ФИО1 согласилась. После чего ФИО1 совместно со старшим участковым уполномоченным полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский» капитаном полиции ФИО2 вышли из квартиры ГНС

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут по 21 час 30 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> начала вести себя агрессивно, а именно: оскорбляла ФИО2, кричала, при этом хватала последнего за воротник форменной футболки поло, и на законные требования сотрудника полиции ФИО2 прекратить свои противоправные действия не реагировала, в связи с чем в отношении неё старшим участковым уполномоченным полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский» капитаном полиции ФИО2 в соответствии со ст. 20 ФЗ «О полиции» была применена физическая сила - загиб левой руки за спину. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут по 21 часа 30 минут, точное время не установлено, у ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, осознававшей, что старший участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский» капитан полиции ФИО2 находится в форменном обмундировании со знаками отличия сотрудника полиции при исполнении своих служебных обязанностей, будучи недовольной законными требованиями указанного сотрудника полиции, с целью воспрепятствования установленному порядку управления, нормальной деятельности сотрудников органов внутренних дел и нарушения телесной неприкосновенности представителей власти, возник преступный умысел на применение в отношении ФИО2 насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, точное время не установлено, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> будучи недовольной законной деятельностью старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский» капитана полиции ФИО2, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов внутренних дел и нарушения телесной неприкосновенности представителя власти и желая их наступления, то есть действуя умышлено, с целью применения насилия в отношении представителя власти, освободилась от захвата ФИО2, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей, и схватилась своими руками за воротник форменной футболки с обозначением полиция, в которую был облачен старший участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский» капитан полиции ФИО2, и, применив физическую силу, резко потянула футболку на себя, после чего ногтями своих рук оцарапала верхние конечности ФИО2, а затем нанесла не менее 3 ударов руками в 

<

данные изъяты> последнего, вследствие чего ФИО2 испытал физическую боль.

В результате действий ФИО1 старшему участковому уполномоченному полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский» капитану полиции ФИО2 были причинены физическая боль и телесные повреждения в виде множественных ссадин обеих верхних конечностей, области правой ключицы, которые относятся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью человека.

Таким образом, ФИО1, осознавая, что старший участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский» капитан полиции ФИО2 находится в форменном обмундировании со знаками отличия сотрудника полиции при исполнении своих служебных обязанностей, с целью воспрепятствования установленному порядку управления, нормальной деятельности сотрудников органов внутренних дел и нарушения телесной неприкосновенности представителя власти, реализовала свой преступный умысел, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении последнего. 

Совершая при вышеуказанных обстоятельствах применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский» капитана полиции ФИО2, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и нормальной деятельности сотрудников органов внутренних дел, а также нарушения телесной неприкосновенности представителя власти и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и поддержала ранее заявленное ей ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Суд считает возможным постановление приговора в особом порядке по следующим основаниям:

преступление, в совершении которого ФИО1 обвиняется, относится к категории средней тяжести;

подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным ей обвинением, подтвердив, что осознает характер заявленного ей добровольно после консультации с защитником ходатайства, осознает также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке;

государственный обвинитель, потерпевший ФИО2, защитник Ахонько Н.И. в судебном заседании согласились с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Суд находит, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, оно подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, поскольку она применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Касимовский» ФИО2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит. 

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание ей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельств его совершения признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку данное состояние повлияло на поведение ФИО1, повлекло снижение внутреннего контроля подсудимой за своим поведением, и способствовало совершению ей преступления против порядка управления. При этом суд учитывает пояснения подсудимой в судебном заседании о том, что в трезвом состоянии она не совершила бы данное преступление. 

Суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлено обстоятельство, отягчающее наказание.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, не могут быть признаны судом исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности действий ФИО1

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает приведенные в приговоре данные о личности подсудимой, в том числе её положительную характеристику, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи, и полагает возможным её исправление и перевоспитание без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа, что будет соответствовать принципу справедливости назначения наказания.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания суд принимает во внимание положения ч.5 ст.62 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть содеянного, имущественное положение подсудимой, ее семейное положение, отсутствие у неё иждивенцев, возможность получения ей дохода. 

Мера процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: футболка-поло, изготовленная из трикотажного полотна темно-синего цвета, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, хранящаяся при уголовном деле, подлежит возвращению ФИО2 по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – футболку-поло, изготовленную из трикотажного полотна темно-синего цвета, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, хранящуюся при уголовном деле, - возвратить ФИО2.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Идентификатор 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Касимовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а также в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Касимовский районный суд в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не обжаловался в апелляционном порядке, непосредственно в суд кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья